At, inquires, ille reapse animas nostras mortales
 esse apertissime docuit. Nam ibidem paulo post sub-
 junxit: « Sunt mediæ qualitatis, sicut Christo auctore
 compertum est, et interire quæ possint, si Deum
 ignoraverint; vitæ et ab exitu liberari, si ad ejus se-
 minas (ms. cod. reg. *semina*) atque indulgentias ap-
 plicarint. » (*Ibid.*)

Postea vero philosophorum haud dubie Platonico-
 rum, qui animas immortales esse asserabant, opi-
 nionem ideo refellit (*Ibid., pag. 63 et seqq.*); quia si
 id verum sit, quilibet, contemptis virtutibus, in omne
 voluptatis et flagitii genus sese secure et intrepide

daret præcipitum. Nullo siquidem supremæ potestatis A metu is cohiberetur : « Cui, » inquit (*Ibid.*, pag. 64), persuasum fuerit tam se esse immortalem, quam ipsum Deum primum. Tum namque se ita incorruptibilem esse sciret; ut nullo prorsus dolore, et animi perturbatione posset pulsari et agitari, neque ullius turpis actionis pollei fuditate. Corporalem enim vero substantiam, uti ille ait (*Ibid.*), qui non habet, nulla plane peccati sorde contaminari potest. Inde autem factum dicit, ut mediætas, ancepsque animarum natura dederit philosophiæ locum asserendi et bonos præmia, et malos pœnas manere. Ea vero persuasione unusquisque in officio suo continetur. Quamobrem ille inde concludit : « Hæc cum ita se habeant, et cum a summo traditum teneamus auctore non esse animas longe ab hiatibus mortis et faucibus constitutas; posse tamen longævitas summi principis munere ac beneficio fieri, si modo illum tentent ac meditentur agnoscere.... tum deinde feritate atque inhumanitate depositis, resumant ingenia mitiora; ut ad illud quod debetur esse possint paratæ, quid est quod a vobis tamquam bruti et stolidi iudicemur, si propter hæc metas liberatori dedimus et mancipavimus nos Deo. » (*Ibid.*, pag. 65.)

Neque hanc de animarum mediætas opinionem ab Ethnicis recte posse ostendit; quia illi deos suos, quocumque nomine ab ipsis appellarentur, ejusdem mediæ nature esse existimabant : « Qui mediæ, » inquit (*Ibid.*, pag. 67), « qualitatis animas esse non creditis, et in medio limite vitæ atque interitus contineri, nonne omnes omnino, quos opinatio suspicatur, dii, Angeli, dæmones aut nomine quocumque sunt alio, qualitatis et ipsi sunt mediæ, et in ambiguae sortis conditione mutabiles. » Ibi autem Platoni sensum retulit, non verba ipsa, quæ in eo, quem hæc dubie laudavit, philosophi Timæo, a quo ab Athenagora, Cicerone et aliis citata invenies (*Plato, in Timæo, tom. III, pag. 41 et seqq.*; *Athenag., leg. pro christian., pag. 6*; *Cicer., de Univ. in fragm., tom. II, pag. 29*).

Denique Arnobius hanc suam de illa animæ nostræ natura sententiam his clarissimis minimeque ambiguis verbis exposuit : « Non absone, neque inaniter credimus mediæ qualitatis esse animas hominum, utpote a rebus non principibus editas, juri subjectas mortis, parvum et labilitum virium perpetuitate donari, si spem maneris tanti Deum ad principem conferant, cui soli potestas est talia, corruptione exclusa, largiri » (*Arnob., lib. II, pag. 79*).

Nonne ergo ex hæcenus dictis satis liquido probatur Arnobium in ea fuisse opinione, animas hominum mediæ ejusdem mortalem inter et immortalem esse qualitatis et naturæ? Docet autem hanc earum mediætas in eo positam esse, quod anima ipsa sua natura sit mortalis, et unius tantum Dei dono ac beneficio immortalis fiat. Quapropter ille adhuc postea perspicue declarat (*Ibid.*, pag. 87) : « Servare animas alias, nisi Deus omnipotens non potest, nec præterea quisquam est qui longævitas facere, perpe-

tuitatis possit et spiritum subrogare, nisi qui immortalis et perpetuus solus est, et nullius temporis circumscriptione finitus. » Ubi obiter observa a Petavio traditum eo nomine longævitas, idem ab illo significari, ac si dixisset æternas (*Petav., tom. I, Theolog. dogm., lib. III, cap. 3, pag. 191*). At hæc porro esse videtur genuina Arnobii nostri de animæ humanæ natura opinio, quam certe, uti vides, nec semel, nec obscure, explicavit.

Sed plurimum ea de causa errorum postulatur. Primum enim decernit animas solius Dei beneficio esse immortales, sua vero natura mortales, et morti, ex qua a solo Deo eripiuntur, obnoxias. At quidquid mortale est, illud proculdubio corporeum esse debet. Quis autem nescit hunc veterum quorundam scriptorum errorem esse jam a longo tempore, nec sine ignominia condemnatum?

Deinde vero Arnobius putat animas hominum Dei tantum beneficio, si tamen eum agnoverint, et hoc meruerint beneficium, immortales fieri. At inde adhuc sequitur persuasum illi fuisse animas impiorum et infidelium interire, nec a Deo immortalitate donari. Secundus autem hic error est, non minori, quam primus, censoriæ severitatis nota jure merito inustus.

Quod autem ad primum errorem spectat, dictu profecto facile non est utrum Arnobius in illum inciderit, nisi prius constet quid mediæ mortalem inter et immortalem naturæ nomine ab eo intelligatur. At sane quamvis id ille plane et distincte non defini-verit; certum tamen est hoc ideo ab ipso pronuntiarî, quia constanter credit, quod ab Apostolo assertum legimus (1 *Timoth.*, vi, 16), Deum solum revera esse immortalem. Quid enim bis ejus auctoris nostri verbis, ut alia missa faciamus, clarius et expressius? « Nonne solus ingenitus, immortalis, et perpetuus solus est? » (*Arnob., lib. II, pag. 95*.) Quin imò et ipsum solum incorporeum esse asseverat : « Ingenitus, » inquit (*Idem, lib. I, pag. 17*), « immortalis, perpetuus, solus, quem nulla delineat forma corporalis, nulla determinat circumscriptio. »

At si Arnobius eo tantum sensu animam esse immortalem negavit, quia alio, quam Deus, modo sit immortalis, nihil certe protulit nisi sanum et orthodoxum : « Anima quippe hominis, » ait Augustinus, « immortalis est secundum quemdam modum suum. Non enim omni modo, sicut, de quo dictum est quia : Solus habet immortalitatem. » (*Augustin., epist. 146, pag. 584*). Tum deinde declarat quomodo anima et corporea et incorporea dici possit : « Incorpoream esse animam, » ita ille ad Hieronymum scribit (*Ibid. et seqq.*) : « etsi difficile tardioribus persuaderi potest, mihi tamen fateor esse persuasum. Sed ne verbi controversiam vel superfluo faciam, vel merito patiar; quoniam cum de re constat, non est opus certare de nomine : si corpus est omnis substantia, vel essentia, vel si quid aptius nuncupatur id, quod aliquomodo est in se ipso, corpus est anima. Item si eam solam incorpoream placet appellare na-

turam, quæ summe incommutabilis, et ubique tota est, corpus est anima; quoniam tale aliquid ipsa non est. Porro si corpus non est, nisi quod per loci spatium aliqua longitudine, latitudine, altitudine ita sistitur, vel movetur, ut majore sui parte majorem locum occupet, et brevior brevior, minusque sit in parte, quam in toto, non est corpus anima. Per totum quippe corpus, quod animat, non locali diffusionem, sed quadam vitali intensione porrigitur.... Quapropter si anima corpus esse dicenda est, non est certe corpus, quale terrenum est, nec quale humidum, aut æreum, aut æthereum.... Unde intelligitur anima, sive corpus, sive corporea dicenda sit, propriam quamdam habere naturam, omnibus his mundanæ molis elementis excellentiore substantia creatam, quæ veraciter non possit in aliqua phantasia corporalium imaginum, quas per sensus carnis percipimus, cogitari, sed mente intelligi, vitæque sentiri. »

Fatetur itaque Augustinus animam hominis variis loquendi modis dici posse corpoream et incorpoream, mortalem et immortalem. Quid ergo, si primo sensu Arnobius dixerit esse corpoream, atque ea quoque ratione mortalem, quia ab ipsomet Deo, a quo creata est, sicuti de Tatiano annotavimus (tom. 1, *Apparat. lib. 11, dissert. 5, cap. 2, § 4, pag. 559*), suam immortalitatem acceperit? Numquid illum ab errore negabis vindicatum?

Atqui hanc fuisse ejus mentem et opinionem nonne ex his confici potest verbis, quibus istam sibi ipse proponit quæstionem? « Et quemadmodum se possunt incorporalibus corpora conjungere, aut, a Deo principe, res factæ ab infirmioribus causis ad vitiorum dehonestamenta traduci » (*Arnob., lib. 11, pag. 53*)? Ad illam enim quæstionem quid respondeat, animum, velim, advertas. Ab Ethnicis vicissim petit (*Ibid.*) utrum, animi fastidio arrogantiaque depositis, unam eandemque cum Deo Patre immortalitatem se participare contendat. Postea autem rursus ille eundem philosophorum Ethnicorum errorem refellendo: « Quod si homines, » inquit (*ibidem, pag. 56*), « penitus aut ipsos se noscent, aut intellectum Dei suspicionis alicujus acciperent aura, numquam sibi adsciscerent divinam immortalemque naturam. » Nonne autem hinc colligi haud prorsus inepte potest Arnobii opinionem fuisse, animam hominis non eodem, quo Deus, sed alio prorsus modo esse immortalem, ea nimirum immortalitate, quam a se non habeat, sed a Deo acceperit, et quæ ex illius pendeat potestate? At si hæc ejus sit mens et sententia, nec aliam agnoverit animæ nostræ medietatem, nisi eam qua inter immortalem et incorpoream Dei, atque alias mortales ac corporeas naturas media dici potest, fatendum est illum non omnino errasse. Plurimum siquidem veterum Ecclesiæ Patrum auctoritate probavit Petavius ideo solum Deum esse immortalem, quia non ab alio accepit immortalitatem, ac prorsus immutabilis est (*Petav., tom. 1. Theolog. dogm., lib. III, cap. 4, § 10 et seqq.*,

pag. 90 et seqq.). Utrum autem hæc ipsa veraque sit Arnobii sententia, expendas velim, ac dijudices. Sed interim videamus utrum revera putaverit immortalem prorsus esse hominis animam.

ARTICULUS IV.

Utrum Arnobius docuerit animas impiorum aliquando in nihilum redigendas, aut futuram corporum nostrorum resurrectionem negaverit.

Quosdam cum Heraldo aliisque nonnullis audire nobis videmur, qui contra expositam a nobis Arnobii de animæ humanæ immortalitate opinionem acriter urgent illum revera existimavisse impiorum animas mori, ac quamvis non statim extinguantur, consumi tamen longissimi temporis cruciatibus. Non obscure siquidem, sed clare et aperte de iis dixit: « In flumina torrentia flammaram jaciuntur, et ad nihilum redactæ, interitionis perpetuæ frustratione vaneant » (*Arnob., lib. 11, pag. 52*). Nec opponi sibi patiuntur ibi ab illo minus suam, quam Platonis sententiam referri. Nam hæc ibidem subjunxit. « Et ut quod ignotum est pateat, hæc est hominis mors vera, hæc nihil residuum faciens. Nam illa, quæ sub oculis cernitur, animarum est a corpore dijugatio, non finis abolitionis extremus. Hæc, inquam, est hominis mors vera, cum animæ nescientes Deum, per longissimi temporis cruciatum consumentur igni fero, in quem illas jacent quidam crudeliter sævi, et ante Christum incogniti, et ab solo sciente [detecti. » Nonne ergo ille ipse ibi, inquit, perspicue palamque pronuntiat animas impiorum et Deum iguorantium, per longissimi tantummodo temporis intervallum, sed finiendis aliquando cruciatibus torquendas, ac tandem redigendas ad nihilum?

Quid vero, quod ille adhuc postea diserte tradidit: « Quo pacto immortalitas largitoris est donum Dei circa prolatos deos, et animas hoc pacto dignabitur immortalitate donare, et animas eas mors sæva posse videatur extinguere, quæ ad nihilum redactas irre-meabili abolitione delere » (*Ibid., pag. 68*).

Sed in hoc posteriori loco nihil aliud innuere videtur, nisi animas nostras, quantumvis incorporeæ et spiritualis substantiæ sint, posse, quod nullus negat, a Deo, earum creatore, penitus destrui et ad nihilum redigi. Tota autem difficultas in eo versatur utrum crediderit animas sceleratorum hominum revera perituras, postquam per longissimi temporis spatium igne excruciatæ fuerint. At certe cum animas fidelium et piorum hominum, uti diximus, solo Dei beneficio immortales fieri arbitretur, inde profecto conficitur eum putasse animas infidelium, hoc immortalitatis munere privatas, revera aliquando interire et omnino exstingui. Quamobrem Ethnicos his verbis compellat: « Res vestra in accipiti sita est, salus dico animarum vestrarum: et nisi vos applicatis Dei principis notioni, a corporalibus vinculis exsolutos exspectat mors sæva, non repentinam afferens extinctionem, sed per tractum temporis cruciabilis pœnæ acerbitate consumens » (*Ibid., pag. 86*).

De ethnicorum itaque, hoc est, infidelium hominum supplicii post mortem luendis loquitur, tanquam aeterna non sint, sed finem cum illorum animabus aliquando habitura.

Verumtamen non minus plane et dilucide docet ignes quosdam esse inextinguibiles, quibus illae impiorum animae torquentur. Nam ethnicos hanc christianorum opinionem irridentes sic alloquitur: « Audetis ridere nos, cum gehennas dicimus, et inextinguibiles quosdam ignes, in quos animas dejici ab earum hostibus iniuicisque cognovimus (*Ibid.*, pag. 52). » Et alibi, diserte appellat, *inextinguibiles gehennae flammæ* (*lib. iv*, pag. 159). Neque re-pondeas ignes quidem ab eo dici inextinguibiles, sed silentio prætermitti utrum impiorum animae iis semper et in perpetuum sint torquendae. Eam quippe ob rationem ignes illos accendi asserit; ut in eos animae impiorum ab earum hostibus, hoc est, daemonebus dejiciantur. Atqui si sempiterni sint ignes illi, et animae tamen in nihilum aliquando redigendae, tum certe inutiles forent, postquam omnes eadem animae non exstarent amplius. In tam absurdam autem opinionem ivisse Arnobium, et sibi ipsi tam absurde contradixisse, quis nobis persuadebit? Si quis tamen id ab eo asseritum fuisse recte probaverit, cedemus illico, et illum turpiter errasse fatebitur.

Sed Arnobius gravioris adhuc, si Deo placet, erroris ab Elmenhorstio et Heraldio arguitur, ubi de corporum nostrorum resurrectione sic contra Ethnicos disputat: « Audetis, » inquit *Arnob.*, *lib. ii*, pag. 51, « ridere nos, quod mortuorum dicamus resurrectionem futuram; quam quidem nos dicere confitemur: sed a vobis aliter, quam sentiamus, audiri. Quid in Politico Plato? Nonne cum mundus occæperit ab occiduis partibus exoriri, et in cardinem vergere, qui orientis est solis, rursus erupturos homines telluris e gremio scribit, senes, canos, decrepitos, et cum anni cæperint accedere longiores, per eosdem gradus, quibus hodie crescit, ad incunabula infantiae exituros? » Et hic quidem Platonis locus, cujus sensum, potiusquam verba Arnobius exhibet, in citato ejus Politico legitur (*Plato.*, tom. ii, *Polit.*, p. 170). Ipsa autem verba hic referre nihil necesse est; nam et id longioris esset operæ, et de iis nulla prorsus esse potest controversia.

At mirum sane quantacumque infamis non erroris tantum, sed insaniae et furoris nota Auctori nostro inde inuratur. Si enim Elmenhorstio credimus: « Insanit cum furentibus hominibus, Marcione, Basilide, et Origene, qui resurrectionem non carnis, sed corporis, et corporis quidem spiritualis credebant. » Totidem hæc sunt illius Arnobium tam graviter quam temere accusantis verba, quæ ideo descriptissimum, ne quis hæc nobis dicentibus fidem derogandam censeat. Quæ autem major temeritas, quam antiquissimum auctorem erroris, insaniae, et furoris audacter accusare, et nullam accusationis afferre rationem? Nullam autem Elmenhorstius profert,

PATROL. V.

nec minimam quidem proferri posse mox ostendemus.

Heraldo autem hæret aqua, ancepsque et incertus videtur cujusnam de corporum resurrectione erroris Arnobium insimulet. Nam illum ad falsam Origenis opinionem, modo ad graviolem, modo ad Marcionis insaniam accessisse, modo nihil certi de resurrectione aut tradidisse, aut comperisse redarguit.

Sed tam hujus quam Elmenhorstii iniquæ prorsus et nugatoriae sunt censurae et criminationes. Non enim ibi Arnobius data opera de mortuorum hominum ad vitam regressu disputat: sed adversus ethnicos, qui tametsi nihil in negotiis sine fide agerent, tametsi philosophorum placitis, aliquid nonnumquam nostris affine habentibus, fidem darent; christianos tamen et Christo, et omnibus doctrinae ejus articulis credentes irridebant. At varios hujusce doctrinae articulos percurrendo, ad illud de corporum nostrorum resurrectione delabatur. Ibi autem tantum argumento, ut loqui amant, ad hominem ostendit insulsam prorsus esse illam ethnicorum criminationem, quia christiani certissimis Apostoli ad Thessalonicenses scribentis verbis debitam (*I Thess.*, iv, 12 et seqq.), ethnicis vero dubio plane Platonis de animarum ad vitam reditu documento indebitam præstabant fidem. Quid autem hac in argumentatione potest erroris, insaniae, furoris argui? Quid amabo te, iniquis, quam Arnobium illius erroris insimulare, quem proscribit ac repudiat? Neque objicias illum suam ibi non explicasse sententiam. Nam ex ejus silentio nihil contra illum inferre fas est. Deinde vero hic locus non erat sententiam suam explicandi, ubi insulas tantummodo gentilium de christianorum, uti diximus, fide cavillationes criminationesque repellit et exagitat. Sed de illa christianorum fide nunc fusius agendum.

CAPUT X.

De christianorum fide, spe, ecclesiis, sacris Scripturis, altaribus, simulacris, synaxibus, ac precibus etiam pro mortuis.

ARTICULUS PRIMUS.

De christianorum fide ejusque necessitate, ac certa illorum de futuræ vitæ spe, quantumque ea gentilium opinionibus opposita sit.

Supremam Christi domini divinitatem variis, uti vidimus, rationum momentis cum Arnobius demonstraverit, non mirum sane si dictis ejus, tanquam divinis fidem ab omnibus adhibendam esse firmissime asseveret. Totidem enimvero argumentis eum vera dixisse, et illi credendum esse ostendit, quibus summam illius divinitatem asserit et vindicat. Sed quia gentiles hanc christianorum fidem irridere solebant, hinc auctor noster brevi inductione probat fidem etiam humanam tantæ esse necessitatis (*Arnob.*, *lib. ii*, p. 47); ut ipsimet gentiles illam suis non solum cogantur habere auctoribus atque philosophis, sed nulla etiam negotia, navigationes, terræ culturam,

conjugia, bella, aliasque res sive humanas, sive divinas, nisi fide præeunte, suscipere præsumant. Eodem quoque argumento postea Rufinus sic usus est, quasi illud ab ipso auctore nostro delibasset. Nam eadem sumpsit exempla, atque ex eis huic disputat in modum : « Ut intelligentiæ tibi aditus pateat, recte primo omnium te credere profiteris ; quia nec mare quis ingreditur, et liquido ac profundo sese committit elemento, nisi se prius credat posse salvari. Nec agricola semina sulcis obruit, et fruges spargit in terram, nisi crediderit venturos imbres, affuturum quoque Solis teporem, quibus terra confosa, segetes multiplicata fruge producat, ac ventis spirantibus nutriat. Nihil denique est, quod in vita geri possit, si non credulitas ante præcesserit. Quid igitur mirum, si accedentes ad Deum, credere nos primo omnium profiteamur, cum sine hoc nec ipsa exigi possit vita communis. Hæc autem idcirco in principio præmisimus, quia pagani nobis objicere solent, quod religio nostra, quia rationibus deficit, in sola credeudi persuasionem consistat. Et ideo ostendimus nec agi, nec stare aliquid posse, nisi præcesserit vis credendi. Denique et matrimonia contrahantur, quia creditur successura posteritas : et pueri discendis artibus traduntur, quia magistrorum in discipulos transfundenda creditur disciplina : et imperii insignia unus suscipit, dum credit populos et urbes, et armatum etiam exercitum parituro » (*Rufinus, Comment. in symbol. post init.*, p. 171). Prius vero eadem argumentatione, iisdemque exemplis Celsus Origenes, et Eusebius quoslibet ethnicos refellunt, ad fidei probant necessitatem (*Orig. lib. 1, contra Cels.*, pag. 9 et 10 ; *Euseb., lib. 1, Præparat. Evang.*, c. 5, p. 14 et seqq.). Quæ quidem illi adhuc uberius prosequuntur. Quamobrem longius profecto foret omnia eorum verba describere, quæ ab omnibus in illorum libris, facile cuilibet obviis, legi possunt. Ad eos porro adire qui voluerit, operæ forsitan suæ non pœnitebit, gratumque nobis faciet, si deprehendere, indicareque possit utrum unus ex illis ab alio sua decerpserit. De fidei porro necessitate alibi disputavimus (*tom. 1, Apparatus, lib. 11, Dissert. 2, c. 11, art. 2, p. 1025 et seqq.*).

Ex eadem asserta Christi divinitate efficitur, ut salutis æternæ, et eorum quæ Christus promisit, firma omnino certa que sit christianorum spes et expectatio. Deus enim ille utique esse non potest, qui promissis non satisfacit. Neque Arnobius sinit sibi ab ethnicis objici vanam et cassam esse christianorum spem (*Arnob., lib. 11, p. 44*); nec ea a Christo impleta et data, quæ sæpius pollicitus fuerat. Nam promissis, constituto tempore, stetit ; atque ejus miracula, et alia ab ipso divinitus facta, nec dubium sane, nec incertum aliarum ejus promissionum sunt pignus et comprobatio.

Ostendit insuper Arnobius quantum christiani et ethnici de futuræ animarum post mortem salutis spe inter se dissentirent. Gentiles, inquit (*Idem, lib. 11, p. 66*), salutem animarum suarum in se ipsis repo-

nentes, existimabant se solo consatu suo fieri deos : christiani vero infirmæ naturæ suæ viribus diffidentes, illam ab omnipotentis Dei misericordia expectabant. Gentiles opinabantur alas sibi post mortem futuras, quibus in cælum convolerent. Quia immo somniaverant quasdam esse potestates, quæ secretarum artium superstitionibus, et commendatitiis magorum precibus mollitiæ, facitem in cælum contententibus dabant aditum (*Ibid.*, pag. 52 et 87). Quæ de re Plato in genuinis sive notis suis operibus, Servius, et apud Augustinum Porphyrius legendi (*Plato, in Phædon.*, tom. 1, p. 107, et *Azico, tom. 11, p. 374* ; *Serv., in lib. 6, Æneid.*, vers. 758 ; *August. lib. 1, de civit.*, c. 9 et 10, p. 246 et seqq.). Verum christianis incertum est utrum vitam immortalem accipere aliquando mereantur. Arbitrabantur denique ethnici se sponte sua, nulloque prohibente, in dominicam, tanquam suam propriam sedem redituros. Contra vero christiani istud fieri posse non sperabant, sine rerum omnium Domino, id est, nisi Deus omnipotens, et Christus Dominus immortalitatis, eo, quo superius diximus (*Cap. super. art. 4*), modo gratiam, et æternæ felicitatis præmium promerentibus contulerit. Visne Arnobium nostram loquentem audire ? En ejus verba : « Per hunc solum est ingressus ad Lucem, neque alias datum est vel irrepere, vel invadere, cæteris omnibus clausis, atque inexpugnabili arce munitis. Licet ergo purus, et ab omni fueris vitiorum contaminatione purgatus, conciliaveris illas atque inflexeris potestates, ad cælum redeuntis ne vias claudant, atque obsepian transitum, ad immortalitatis accedere nullis poteris contentionibus præmium, nisi quod ipsam immortalitatem facit, Christo attribuyente, perceperis, et veram fueris admissus ad vitam (*Arnob., lib. 11, pag. 90*). »

Summa ergo erat gentilium dementia, qui beatam immortalitatem a potestatibus nescio quibus, vel a seipsis expectabant. Contra vero certissima est spes christianorum, qui si digni sint, hanc beatam immortalitatem ab omnipotente Deo, solo illius datore, se accepturos confidunt.

ARTICULUS II.

De christianorum ecclesiis, sacris Scripturis, et synaxis, quove ritu Deum in eis precarentur, ac quid ab eo peterent.

Ad alia, quæ christianos adhuc spectant, gradum ut faciamus, ethnicis objicientibus nullas ab illis exædificatas sacras ædes, Arnobius sic respondet, ut id nequaquam diffiteri videatur (*Arnob., lib. 11, pag. 189*). Quid ergo ? Numquid revera christiani nullas ipsius tempore habebant sacras ædes, domos, ecclesias, sive templa, in quibus omnes simul congregati, Deum precarentur ? Minime quidem. Nam plures habuerunt, quas Apostolus ecclesias, Eusebius vero : *προσευχαριῶν τοὺς οἴκους*, domos, in quibus precabantur, ipsemet autem Arnobius *conventicula* appellat (*Paul., Epist. 1, ad Cor., cap. xv, vers. 15* ; *Euseb., lib. 11, Eccl. Histor., cap. 2, pag. 225* ; *Arnob., lib.*

iv, pag. 452). Sed hæc ille ab ethnicis diruta, quem-
admodum christianorum scripta ignibus data fuisse
tam amaro, quam æquo doloris sensu his conqueritur
verbis : « Nostra quidem, » ait ille, « scripta cur
ignibus dari meruerunt? Cur immaniter conventicula
dirui, in quibus sumptus oratur Deus? » Sicut ergo
nullus potuit unquam negare christianos sua habuisse
scripta, sacrosque divinæ scripturæ libros, ita inficias
nemo ire potest eos ante Arnobii tempus et ejus
tempore sua habuisse ecclesias, vel ut ille loqui ma-
luit, *conventicula*, ubi ab ethnicis destructa non fue-
rant. De notata autem ab eo harum eversione, et
sacrorum librorum incesatione supra disputavimus
(*Supr., cap. 2, art. 1, tom. 1, Appar., pag. 731 et
seq.; Dissert. in Minuc., cap. 12, art. 2*). Rationem
quoque alibi reddidimus cur Arnobius fateri videatur
nullas fuisse christianis ecclesias, sive nulla, quem-
admodum ethnici, temple, tametsi *conventicula* ab
illis extructa fuisse apertissime declararet. Cum nemo
autem sanæ mentis homo id denegare queat, nullus
etiam inficias potest in his *conventiculis*, quo-
cumque nomine appellentur, actas christianorum
agnoscat.

In iis vero quid agerent, si scire desideres, his
accipe ipsius ejusdem Arnobii verbis : « Summus ora-
tur Deus, pax cunctis et venia postulatur magistrati-
bus, exercitibus, regibus, familiaribus, inimicis (Ar-
nob., *lib. 14, pag. 152*). Accedit ad stipulatur Cyrillus
Hierosolymitanus, qui paulo fuscus dixit (*Cyrril. Hiero-
solymitan., catech. 5, Mystag., pag. 539*) : Παράκαλοιμεν
τὸν θεὸν ὑπὲρ πάντων τῶν Ἐκκλησιῶν εἰρήνης, ὑπὲρ τῆς
τοῦ κόσμου εὐσταθείας, ὑπὲρ βασιλέων, ὑπὲρ στρατιω-
τῶν, καὶ συμμάχων, ὑπὲρ τῶν ἐν ἀσθενείαις, ὑπὲρ τῶν
κατακλινομένων, καὶ ἀπαθελῶς, ὑπὲρ πάντων βαθείας
δομένων. « Obsecramus Deum pro communi Ecclesia-
rum pace, pro tranquillitate mundi, pro regibus, pro
militibus, pro sociis, pro ægrotis, pro afflictis, et in
summa pro iis omnibus, qui egent auxilio. » Addit
ille omnes christianos tunc orasse patriarchas, proph-
etas, apostolos et martyres, ut iis intercedentibus,
Deus illorum exaudiret preces, et concederet postu-
lata. Sed de his plura ante utrumque Tertullianus
ut sup. loco videbimus (*Tertullian., Apolog., cap.
40*).

Quid autem, quoque ritu et more ibi christiani
Deum precarentur, sic Arnobius explicat : « Huic
omnes ex more prosternimus, hunc collatis precibus
adoramus : ab hoc justa, et auditu ejus condigna
deposcimus. Non quo desideret supplices nos esse,
aut amet subservi tot millium venerationem videre.
Utilitas hæc nostra est, et commodi nostri rationem
spectans (Arnob., *lib. 1, pag. 14 et seqq.*). » Tertul-
lianus vero, ubi adversus Marcionis de duobus diis
errorem dimicat : « In alienum, » inquit (*Tertullian.,
lib. 1, adv. Marc., cap. 24*), « cælum alii Deo exten-
ditur, in aliena terra alii Deo sternitur. » Nobis certe
dicitur aliquid hoc ultimum verbum *sternitur*, a quibus-
dam de publicam poenitentiam agentibus explicari,
juxta illud ejusdem Tertulliani effatum : « Exono-

logesis prosternendi et humiliandi hominis disciplina
est (*Idem, ib. de Pœnit., cap. 9*). » Sed jam conce-
ditur hoc de pluribus christianis intelligendum. Nec
minus certum manifestumque est, quod Arnobius de
omnibus generatim dixit christianis (Arnob., *lib. 1,
pag. 15*), qui in synaxibus suis Deum prostrati pre-
cabantur, ac *collatis*, ut ille ait, *precibus* adorabant.
Nonne enim hæc *collatæ* præces sunt, de quibus
alibi Tertullianus : « *Corpus*, » inquit (*Tertul-
lian., Apolog., cap. 39, pag. 34*), « sumus de con-
scientiâ religionis, et disciplinæ unitate, et fidei fœ-
dere. Coimus ad Deum, quasi manu facta precatio-
nibus ambiamus. Hæc vis Deo grata est? » At certe
hoc precantium agmine gratam Deo vim faciebant,
ut ab illo, inquit adhuc Arnobius (*Ibid.*), impetrarent
*innocentiâ voluntatem et ab omni labe delictorum om-
nium purgationem*.

Non mirum ergo si ille palam asseveret nihil plane
in synaxibus auditum, « nisi quod humanos faciat,
nisi quod mites, verecundos, pudicos, castos, fami-
liaris communicatores rei, et cum omnibus consolidæ
germanitatis necessitudine copulatos. » (*Idem, lib. 14,
pag. 152*.) Quapropter Augustinus brevius quidem,
sed non minus luculenter dixit : « Populi confluent
ad Ecclesias casta celebritate, honesta utriusque
sexus discretionem, ubi audiant quam bene hic ad
tempus vivere debeant, ut post hanc vitam beate
semperque vivere mereantur. » (*August., lib. 11, de
civit., cap. 28, pag. 57*.) Sed de his, quæ in christia-
norum synaxibus agebantur, alibi disseruimus, et
hæc omnia ab Arnobio memorata, clarius adhuc in
nostra de Tertulliani Apologetico dissertatione expli-
cabuntur (*tom. 1. Appar. pag. 23 et 411; Dissert.
in Tertullian. cap. 15, art. 2 et seqq.*).

ARTICULUS III.

De christianorum precibus pro mortuis.

Christiani sacris suis in synaxibus Deum publice
non solum pro vivis hominibus orabant, sed etiam
pro mortuis. In iis siquidem « summus, » ait Arno-
bius (Arnob., *lib. 14, pag. 152*), « oratur Deus, pax et
venia postulatur..... adhuc vitam degentibus, et re-
solutis corporum vinctione. » Tam perspicua autem
expressaque sunt hæc verba, ut heterodoxi quidam
eorum splendorem dissimulare non potuerint. Ver-
um quo magis clara sunt, eo magis atram bilem
aliis moverunt, qui optime vident inde baud incerto
colligi aliquod esse *purgatorium*, sive aliquem, quo-
libet nomine vocetur, locum, ubi morientium justo-
rum animæ, quibusdam leviorum peccatorum maculis
coquinatæ purgantur. Quantumvis tamen hi
dentibus frendeant, omnesque adhibeant machinas,
nunquam sane Arnobii auctoritatem elevabunt. Cur
enim, amabo te, harum precum, quas ille, minime
diminutis argumenti sui viribus, prætermittere pote-
rat, mentionem facit? Cur eas ethnicis tam audacter
objectat, nisi quia certo certius noverat, antiquum
communem, ac pium fuisse christianorum morem;
quo Deum pro mortuis hominibus orare solebant?

Et vero hoc christianorum Arnobio cœqualium, atque antiquiorum institutum moremque sui se non solum scriptores Arnobio ætate pares, verum etiam superiores alii plurimi, iique omni fide majores, aperissime testificantur. Nam Tertullianus contra bigamos hæc scribit in verba : « Neque pristinam uxorem poteris odisse, cui etiam religiosiorem reserves affectionem, ut jam receptæ apud Dominum, pro cuius spiritu postulas, pro qua oblationis annuas reddis. » (*Tertullian., lib. de Exhort. castit., cap. II, pag. 671.*) Rursus autem sequenti libro : « Uxor, » inquit, « pro anima viri sui orat, et refrigerium interim adpostulat ei, et in prima resurrectione consortium, et offert annuis diebus dormitionis ejus. » (*Idem, lib. de Monog., cap. 10, pag. 682.*)

Nec est sane quod nobis heterodoxus aliquis objiciat Tertullianum, cum hos libros conficiebat, ad hæreticorum jam partes defecisse, atque ex Montano hanc delibasse doctrinam. Enimvero antequam hanc in hæresim prolapsus esset, sacros christianorum ritus breviter recensendo, eadem prorsus tradidisse legitur : « Oblationes, » inquit (*Idem, lib., de Coron. milit., cap. 3.*) « pro defunctis, pro natalitiis annua die facimus. » Tantum igitur abest, ut heterodoxorum responsione infirmari possit illius de his precibus testimonium; quin potius inde plenius demonstretur hoc fuisse tam hæreticorum, quam catholicorum constans, certumque documentum.

Antiquissimus vero Constitutionum Apostolicarum auctor christianos ad Deum pro mortuis fratribus suis orandum sic hortabatur : « Pro fratribus nostris, qui in Christo requieverunt oremus, ut hominum adians Deus, qui animam defuncti suscepit, ei remittat omne peccatum voluntarium ac non voluntarium; et propitius clemensque factus, colloquet eum in regione piorum, quiescentium in sinu Abrahami, Isaci et Jacobi cum omnibus, qui a sæculo placuerunt Deo ac ejus voluntatem fecerunt, unde aufugit dolor, tristitia et gemitus. » (*Constit. Apostol., lib. VIII, cap. 40 et 41, pag. 769 et seqq.*) Deinde vero vult diem ab eorum morte tertium, nonum, quadragesimum, et anniversarium fuis similitur precibus celebrari.

Præterea Cyprianus ad Furnitanos hæc scribit : « Quod episcopi antecessores nostri cenuerunt, ne quis frater ad tutelam vel curam clericum nominaret : ac si quis hoc fecisset, non offerretur pro eo, nec sacrificium pro dormitione ejus celebraretur. » (*Cyprian. Epist. 1, pag. 2.*) Quæ quidem a nobis alibi citata sunt, ubi Ambrosii, et aliorum Ecclesie Patrum auctoritate sententiam ab ineptis hæreticorum cavillationibus, frivolisque responsionibus vindicavimus (*Not. in Ambros., de obit. Valentin. consolat., pag. 1194 et supr., pag. 1121 et 1135.*)

Prodeat etiam Cyrillus Hierosolymitanus, et quem de precibus christianorum pro vivis quibuslibet hominibus disserentem superiori articulo audivimus, nunc de precibus pro mortuis dicentem audiamus (*Cyrrill., Catech. 5, Mystag., pag. 539*) : Δεόμεθα πάν-

Α τις ἡμῖς ὑπὲρ πάντων, ἀπλῶς τῶν ἐν ἡμῖν προκειμένων, μεγίστην ὄνησιν πιστεύοντες ἴσασθαι ταῖς ψυχαῖς, ὑπὲρ ὧν δέησις ἀναφέρεται τῆς ἀγίας, καὶ προκαθίσταται προκειμένης θυσίας. Rogamus omnes pro omnibus, qui inter nos vita functi sunt, maximum esse credentes animarum juvamen, pro quibus offertur precatio sancti illius et tremendi, quod in altari positum est, sacrificii. At hæc Cyrilli verba citavit Eustratius, Constantinopolitanæ Ecclesie presbyter, in libro, quem circa medium sæculum sextum de iisdem christianorum precibus pro mortuis composuit, ubi has aliasque Cyrillo asseruit catecheses. Quis ergo, auditis hisce illius verbis, non mirabitur protestantes, qui serio respondent fusas olim a christianis has preces in fidei, spei, et caritatis tesseram, non vero in subsidium animarum, ac ignis purgatorii refrigerium?

Mirari etiam satis non possumus Elmenhorstium, qui in suis ad hunc Arnobii nostri locum observationibus audacter asseverat Augustinum in suo *de Cura gerenda pro mortuis* libro ingenue fateri conceptis pro mortuis preces sola majorum niti traditione, neq̄ sacris litteris firmari. Hæc quippe sunt ipsissima, quæ ille non retulit, nec suis forte, sed alienis oculis legerat, Augustini verba : « In Machabæorum libris legimus oblatum pro mortuis sacrificium. Sed etsi nusquam in Scripturis veteribus omnino legeretur, non parva est universæ Ecclesie, quæ in hac consuetudine claret auctoritas, ubi in precibus sacerdotis, quæ domino Deo ad ejus altare funduntur, locum suum habet etiam commendatio mortuorum » (*August., lib. de Cur. ger. pro mort., cap. 1, tom. 6, pag. 616.*) Nonne enim ibi aperte ingenueque fatetur harum precum in Machabæorum libris, quos pro canonicis habuit, mentionem fieri? Quamvis autem negaveris hos libros canonici sacre scripturæ adscribendos, eos tamen antiquitate sua venerandos esse negare non potes. Quamvis etiam ingenuis sacre scripturæ libris nihil penitus de iisdem precibus legeretur, contendit tamen Augustinus non minime auctoritatis esse veteris Ecclesie consuetudinem. Sed dic, quæso, nobis, Elmenhorsti, utrum qui diserte affirmat aliquid in libris Machabæorum haberi, atque satis aliunde probari, tametsi in veteribus Scripturis non legeretur, utrum, inquam, is ipse idcirco negaverit illud in sacris Scripturis reperiri? Quis unquam, nisi errorum præjudiciis obcæcatus, ita argumentatus est? Sed dic adhuc, quæso, numquid tam parvi ponderis est universæ Ecclesie et Augustini ætate, et plura, ut vidimus, ante sæcula auctoritas et consensus? Unde autem illud manavit, nisi ex Apostolorum discipulis, atque ex ipsismet Apostolis?

Neque minus a scopo aberrat idem Elmenhorstius, qui instat Epiphanium negasse pariter preces pro mortuis ullo sacre Scripturæ testimonio stabiliri (*Epiphani., hæres. 75, § 3 et 7.*) Jam enim citatis in Ambrosium observationibus nostris (*Not. in Ambros., tom. II, pag. 1193*) plane ostendimus ab Epiphanio

catholicorum propugnari sententiam, atque oppositam in errorum et hæreseum Aerii reponi numero. Quo ergo jure, is qui preces pro mortuis fundendas negat, hæreticus dici potest, nisi quia ejus opinio sacris Scripturis et constanti Ecclesiæ traditioni adversatur?

ARTICULUS IV.

De christianorum altaribus, sacrificiis, ac thuris usu; utrum Arnobius de catechumens, sacramentisque Baptismi, et Eucharistiæ, et divini gratiæ necessitate locutus fuerit.

Christianis crimen adhuc faciebant ethnici (*Arnob., lib. vi, pag. 281*) non solum quod nulla, uti diximus, haberent templa, aut nullas sacras arces, sed nullas etiam aras, nulla altaria, nulla sacrificia, nulla simulacra, nullum thuris usum. Arnobius vero id penitus negare non videtur; immo vero palam declarare nulla a christianis facta sacrificia, nec debuisse factitari. Sextum enim librum suum ab his orditur verbis: « Quid ergo, dixerit quispiam, sacrificia censetis nulla esse omnino facienda? Ut vobis non nostra, sed Varronis vestri sententia respondeamus: Nulla. » (*Arnob., lib. vii, pag. 211.*) Sed nemo est, qui excitata ab Arnobio Varronis auctoritate, et allatis deinde contra sacrificia argumentis, facillime non intelligat, illum ibi de sacrificiis ethnicorum more factis, disputare, atque idcirco negare ea diis facienda. Sed Heraldus eum imperitiæ et stupiditatis ibi accusat; quia ethnicorum sacrificia impugnando, nullam sacrificiorum populi Israelitici fecit mentionem. In suis enim ad librum illius septimum primis animadversionibus sic eum castigat: « Vellem tamen dixisset aliquid Arnobius de sacrificiis populi Israelitici, quæ magni illius sacrificii, quo agnus immaculatus pro peccatis nostris ante mundi creationem immolatus, peccata nostra purgavit, sacramentum constituiebant. Sed Arnobii in religione ruditatem satis antea deteximus. » Verum et nos ibi ipsammet Heraldus in legendis, ac probe intelligendis Arnobii nostri libris ruditatem, si ejus verbo uti liceat, seu potius iniquum animum deprehendimus. Non aliud siquidem eo in libro propositum Arnobii fuit; nisi ut ostenderet nulla diis gentilium facienda esse sacrificia, eaque jure merito a christianis rejici. Atqui constat ex data a nobis hujus libri analysi, atque ex infra dicendis, hoc ab illo validissimis argumentorum momentis esse demonstratum. Quis igitur sanæ mentis homo id illi, tametsi de Israelitarum sacrificiis penitus tacuisset, satis fuisse inficiabitur?

Quid vero, quod ille apertissime prædicat gentiles inquirentibus, quæ sacrificiorum suorum causa sit, frustra adsignavisse eorum antiquitatem ac consuetudinem. Utraque enim ex hominibus prodierat. Nullum vero sacrificium rite fieri potest, nisi divina lege institutum: « Ego autem, » inquit (*Ibid., pag. 227*), « cum postulo causam mihi deponi, audire desidero cælo aliquid lapsum. » At quis, oro tæ, dubitabit, hoc inter gentilium et Judæorum sacrificia

A fuisse discrimen, quod illa humanis, hæc vero divinis legibus sancita fuerint?

Præterea Arnobius, ubi gentilium sacrificia exagitat, atque explodit, ibi adhuc diserte tradit (*Ibid., pag. 15*), nihil ab ipsismet illorum diis, de ea ratione, qua ab hominibus coli, et sacrificiis honorari vellent, constitutum. Ecce si audire velis, ipsamet ejus verba: « Numquid dii aliquas, » inquit (*Ibid., pag. 215*), « leges sanxere aliquando mortalibus, constitutumque est ab his unquam quid eos agere conveniret, vel quid non; quid consecrari, quid fugere, vel coli se saltem quibus rationibus cuperent... Ut opinor ab his nunquam neque constitutum est aliquid, neque sancitum; quoniam nec visi aliquando, neque si sunt visi, apertissima potuit cognitione dignosci. » Nonne ergo hac quoque argumentatione ille rejectis ethnicorum sacrificiis, alia omnia, quæ Deus a Judæis fieri præceperat, plane penitusque comprobavit? At tametsi nihil omnino de illis dixisset, hoc silentium ei perperam culpæ datur. Nam præterquam quod tunc abrogata erant Judæorum sacrificia, de illis certe, sicut diximus, non agebatur, sed de impiis ethnicorum sacrificiis, quæ fictis falsisque diis facta, christiani jure merito detestabantur.

Quo porro sensu ipse diis sacrificandum negat; eodem plane iis aras et simulacra extruenda fabricandaque omnino inficiatus est. Sed de his abunde disserimus in superiore in Minucii Octavium dissertatione (*Dissert. in Minuc., cap. 12, art. 29*). Non enim alio Arnobius modo, quam ille, de iis contra gentiles disputat uti ex infra dicendis satis patebit.

Ad thuris autem usum quod attinet, ethnicos illum a christianis spreto objicientes, eo Arnobius refellit (*Arnob., lib. vii, pag. 231*), quod apud ipsos, ut infra quoque ostendetur, antiquus non fuerit. Tertullianus vero, de quo nos fusius suo loco, tametsi alicubi nullum a christianis thus incendi fateatur; testatum nihilominus alibi facit, illud ab iis adhiberi, cum mortuorum corpora sepeliebant, et cum odor loci alicujus offendeat. Sed non eodem, inquit, ritu, nec eodem habitu, nec eodem apparatu, quo agitur apud idola. Vides igitur non omnem thuris usum ab illo, sicuti ab Arnobio improbari, sed eum dumtaxat, quo idolis a gentilibus thus adolebatur. Nos autem de illo alibi egimus (*tom. 1. Appar., lib. 1, dissert. 10, cap. 16, pag. 198*), et interius adhuc agendum.

Opinatus est Heraldus Arnobium de sacramentis baptismi et eucharistiæ sermonem habere, ubi docet animas nostras posse fieri « longævæ, » sive immortales, « si modo Deum tentent agnoscere, ac deinde servitate, atque inhumanitate depositis, resumant ingenia mitiora; ut ad illud, quod dabitur, esse possint paratæ. » (*Arnob., lib. ii, pag. 65.*) Sed qua, putas, ratione Heraldus putavit verbis prioribus baptismi, et posterioribus eucharistiæ sacramentum designari? Audi, quæso, et miraberis. Antiquissimi, inquit, Ecclesiæ Patres non solum gentilium usurparunt verba, quibus in explicandis suis mysteriis ute-

bantur; sed ea etiam ad christianorum accommoda-
runt sacramenta, atque illorum ritus transtulerunt
in Ecclesiam. Atqui hunc, inquit, in finem Arnobius
citata a nobis verba ex his Ciceronis excerptis:
« Mihi cum multa eximia divinaque videntur Athenæ
tuæ preperisse, atque in vita hominum atulisse, tum
nihil melius illis mysteriis quibus ex agresti imma-
nique vita exulti, ad humanitatem et mitigati sumus;
initiaque, ut appellantur, ita revera principia vitæ
cognovimus » (*Cicer., lib. II, de Legib., pag. 339, lin.*
31). At inde Heraldus concludit Arnobium ad hunc
latini oratoris locum collineando, suis prioribus ver-
bis de baptismo, posterioribus de eucharistia locu-
tum fuisse. O egregiam profecto consequentiam!
Quasi vero Arnobius aliquid ex illis Ciceronis verbis
mutuari non potuerit, nisi de his christianorum sa-
cramentis loqueretur?

At nihil certe ab ejus mente magis alienum. De
sola enim verò disputat felici animæ nostræ immor-
talitate, quam nisi agnito verò Deo, ac feritate vitio-
rum, et morum inhumanitate depositis, consequi
non possumus. Quorsum igitur ibi commemoratio
baptismatis, de qua non agebatur? Cui etiam præter
Heraldum in mentem venire potuit his postremis
Arnobii verbis: *Ut ad illud, quod dabitur, beatæ im-*
mortalitatis præmium, animæ possint esse paratæ,
eucharistiam significari? Sed vide mirificum ingenii
illius acumen. De ea, inquit, *obscure et trepide* Ar-
nobius, ut pote catechumenus, loquitur. Nonne lyce
perspicacior fuit, qui id vidit, quod non quidem
obscure, uti ait, sed nullo plane modo Arnobius dixe-
rat, nec dicere voluit? Nihil enim aliud, sicut mo-
nuimus, dixit, quam animas beatæ æternitatis non
fore participes, nisi Deum agnoscant, ac purgatione
vitiatorum ad eam assequendam paratæ sint. Apage
ergo, has aliasque similes scriptorum quorundam
annotationes, quas ea tantummodo ratione conge-
runt, ut vanos male digestæ eruditionis rumusculos
accupentur.

Multo igitur certius est agnitam ab auctore nostro
divinæ gratiæ, seu divini auxilii ad subeundum pro
christianæ religionis confessione martyrium. Tot
enim tamque horrenda ad mortem usque supplicia;
tam constanter perpeti *sine Deo*, inquit non potue-
runt. Sed id a nobis supra explicatum ac probatum
(*supr., cap. 4, art. 11*) fusius probari nihil necesse
est.

CAPUT XI.

*Examinantur priora Arnobii argumenta, quibus ethni-
corum religionem falsam esse demonstrat.*

ARTICULUS PRIMUS.

Excipiuntur argumenta, inde contra gentiliam religionem
ab Arnobio petita, quod ethnici explicare non potue-
runt, ubinam illorum dii vitam degant, a quibus imposita
sint eorum nomina, et quanta sit eorum multitudo,
atque ex Ciceronis, præsertim de natura deorum, libris,
de quibus quale iudicium Arnobius ferat expenditur, ac
tandem Euhemeri, Nicagoræ, Pellæi Leontis, Theodori,
Hippionis, et aliorum testimonio.

Duas sunt tantum totius hujus Arnobiani, uti osten-

dimus, adversus gentes operis septem in libros dis-
tributi partes, quarum una christianæ religionis ve-
ritatem, et altera ethnicæ falsitatem demonstrat. Jam
vero expendimus quanti ponderis sint argumenta,
quibus demonstrare contendit christianæ religionis,
præcipuorumque ejus dogmatum veritatem, sacrorum
illius mysteriorum et rituum sanctitatem, ac eorum
qui eam sincere sectabantur, integritatem morum, et
ea omnia ab repetitis sæpius ethnicorum calumniis
vindictet. Superest ut simili modo alia examinemus,
quæ ab illo in secunda operis sui parte, ad vanas
gentiliam religiones, impios cultus, ac ridiculas plane
et absurdissimas superstitiones funditus evertendas
protulit.

Primum itaque plurimis auctore nostro argumentis
tam perspicue quam invictè probat falsos penitus ac
commentitios esse omnes deos, quos ethnici non mi-
nus impio, quam antiquo cultu venerabantur. Ab eo
autem ille, quasi prævia velitatione, initium dicendi
fecit (*Arnob., lib. III, pag. 102*), quod ethnici nun-
quam explicare potuerint ubinam gentium vitam dii
sui degant, aut quanta sit illorum multitudo. Certo
enim affirmare nequeunt eos in celo habitare, ta-
lesque ibi esse, quales in terris coluntur. Gentiliam
siquidem nullus illuc convolvit unquam, et vultum
feramque illorum intuitus est.

Neque etiam illis explorata magis erat nomina,
quibus dii vocabantur, origo, et a quibus excogitata
dataque fuerunt. Quis enim asserere audeat utrum
dii hæc, inquit Arnobius, *sibi diæbus imposuerint lus-*
triciæ, in regio codicis manuscripto legitur, *ludibria*,
in antiquis editionibus *ludicris*, in ultima *lustriciæ*, et
id melius. Est enim, inquit Macrobius (*Macrobi., lib.*
1, Saturnal., cap. 16, pag. 307), *lustriciæ diæ*, quo
infantes lustrantur, et nomen accipiunt, ac mares qui-
dem nono, femine octavo, quemadmodum a Servio
quoque observatur. At dii, quos ethnici, non secus
ac cæteros homines, uatos esse fatebantur, tum no-
mina sibi assumere non potuerunt (*Fest., de verbor.*
Signifi., pag. 307). Neque etiam iis data sunt ab
hominibus. Tanta enim erat ac prorsus innumera-
bilis illorum multitudo, ut magna pars, sicuti post
Tertullianum ostendemus, plerisque diversis genti-
bus et populis ne nomine tenus cognita fuerit.

Velim autem expendas utrum auctor noster, hæc
scribendo, nihil decerpserit ex illo Ciceronis loco,
ubi Cotta hoc argumentum urget acrius, nullosque
esse gentiliam deos demonstrat: « Age, et his voca-
bulis deos esse facimus, quibus a nobis nominantur.
At primum quot hominum linguæ, tot nomina deo-
rum. Non enim ut tu Velleius, quoquamque veneris,
sic idem in Italia Vulcanus, idem in Africa, idem in
Hispania. Deinde nominum non magnus numerus, ne
in Pontificiis quidem nostris; deorum autem innume-
rabilis. An sine nominibus sunt? Istud quidem ita
vobis dicere necesse est. Quid enim attinet, cum
una facies sit, plura esse nomina? Quam bellum erat,
Vellei, confiteri potius nescire, quod nescires, quam
ista effluentem nauseare? An tu mei similem putas

esse, aut tui Deum? Profecto non putas. » (Cicer., *A. lib. 1, de Nat. deor.*, pag. 207, lin. 29.) Vides certe eandem esse Ciceronis atque Arnobii nostri argumentationem, qua fictitiorum numinum divinitatem jure merito explodit.

Neque ibi tantum auctor noster premit oratoris latini vestigia. sed alibi ceptius, aut verba ejus, aut sensum exprimit. At ea hausit potissimum ex tribus illius *de Natura deorum* libris, uti ex infra dicendis omnes intelligent. Prius igitur, quam ulterius progrediamur, non inutilis proculdubio operæ pretium erit observare, quod auctor noster de his Ciceronis libris ferat judicium, et cur eorum in primis auctoritate ethnicos refellat.

De ipsomet autem Cicerone, in hisce libris loquente, sic pronuntiat : « Ante omnes Tullius Romani disertissimus generis, nullam veritas impietatis invidiam, ingenue, constanter, et libere, quid super tali opinione, » nimirum de gentiliū diis, « sentiret, pietate, cum majore monstravit. A quo si res sumere judicii veritate conscriptas pergeretis, perorata esset hæc causa, nec secundas, ut dicitur, actiones nobis ad instantibus postulare. » (Arnob., *lib. III, pag. 105.*) Quamobrem non pauci, pergit ille, aversabantur librorum ejus de natura deorum lectionem, nulloque penitus modo *nec in aurem* volebant admittēre : alii vero eos senatusconsulto abolendos, ac de medio tollendos censebant. Cardinalis autem Baronius opinatus est id memorato a nobis superius Diocletiani edicto factum, illosque libros Ciceronis cum christianorum scriptis igne revera crematos (Baron., *ad Ann. 302, § 19, 723*). Sed veremur ne doctissimus vir animi non satis adverterit Optatum et Eusebium, quos de eodem Diocletiani decreto disserentes alibi citavimus, sacrarum dumtaxat divinæ Scripturæ, seu deificorum nostrorum librorum fecisse mentionem.

Porro autem quam funditus Cicero hisce suis in libris impium deorum cultum, omnesque falsas ethnicorum religiones everterit, quidve de fidei diis senserit, hic Lactantius explicat verbis : Romanæ philosophiæ princeps, et amplissimo sacerdotio præditus, commentitios ac fictos deos redarguit : quorum cultus superstitiones pene aniles esse testatur; falsis opinionibus, erroribusque turbulentis implicatos esse homines queritur. Nam totus liber tertius *de Natura deorum* omnes funditus religiones evertit, ac delet. Quid ergo a nobis expectatur amplius? Nam eloquentia sperare possumus Ciceronem? Minime id quidem. Sed fiducia illi defuit, ignorantia veritatem. Ait enim facilius se posse dicere, quid non sit, quam quid sit, hoc est, falsa se intelligere, vera nescire. » (Lactant., *lib. 1. Instt., cap. 17, pag. 90.*)

Lactantio igitur, aliisque quamplurimis eruditissimis scriptoribus, visum est his Ciceronis libris falsam ethnicorum religionem funditus everti, tametsi ille aliam veram ostendere et stabilire non valuerit.

Augustinus vero citatis quibusdam ex secundo concludit illam simulacrorum institutioni et falsis

gentilium opinionibus indignari quidem, sed « conari, dum consuetudinem civitatis timet, religionem laudare majorum, eamque a superstitione velle sejungere, sed quomodo id possit, non invenire. » (August., *lib. IV de Civit., cap. 30, pag. 110*). Tum deinde sequenti libro ait, cum ille videret apertissimam esse insaniam, « confiteri Deum et negare præscium futurorum, tentavit asserere, quod scriptum est : Dixit insipiens in corde suo : Non est Deus ; sed non ex sua persona. Vidit enim quam esset invidiosum et molestum ; ideoque Cottam fecit disputantem de hære adversum Stoicos in libris de deorum natura, et pro Lucilio Balbo, cui stoicorum partes defendendas dedit, maluit ferre sententiam, quam pro Cotta, qui nullam naturam divinam esse contendit. » (*Idem ibid., lib. V, cap. 9, pag. 121.*)

At si Cicero his in libris omnes funditus religiones sustulit, si ad invidiam molestiamque depellendam, verbo tantum nec sincera mente deos existere asseruit, quo, inquit, jure Arnobius tanta asseveratione affirmat (Arnob., *lib. III, pag. 104*) hos ipsos esse Ciceronis libros, « quibus christiana religio comprobetur, et vetustatis opprimatur auctoritas? » Responderi haud inepte potest christianæ religionis nomine ab illo significari illius de vero et unico Deo, divinaque illius omnia administrante providentia documentum. Nam eo asserto opprimitur vetustatis auctoritas, quæ multiplices et infinitos, sicut diximus, Deos finxerat. Atqui Cicero in suis *de Natura deorum* libris hæc tam aperte demonstrat, quam falsas esse omnes gentilium quoslibet deos colentium religiones. At demonstrata earum falsitate, Arnobius necessario concludi posse putavit, solam christianam religionem esse veram, et aliis veteribus repudiatis, ab omnibus suscipiendam.

Præter Ciceronem vero, mille alios, ex quibus nonnullos nominibus suis appellat, a se citari posse auctor noster asserit qui deos gentilium falsos penitus, ac meros homines fuisse scriptis publicis proclamare ac probare non dubitaverunt : « Possumus quidem omnes istos, » ita ille loquitur (*idem, lib. IV, pag. 147*), « nobis, quos inducitis atque appellatis deos, homines fuisse monstrare, vel Agragantino Euhemero replicato, cujus libellos Ennius, clarum ut fieret cunctis, sermonem in italiam transtulit, vel Niagara Cyprio, vel Pellæo Leone, vel Cyrenensi Theodoro, vel Hippono, ac Diagora Meliis, vel auctoribus aliis mille, qui scrupulose diligentæ cura in lucem res abditas libertate ingenua protulerunt. » Quam autem id verum sit, satis liquet ex his, quæ nos de laudatis ab eo scriptoribus in priore apparatus nostri tomo, et superiore de Minucii Octavio dissertatione disputavimus (*tom. I Apparatus, lib. III, Dissert. 1, cap. 11, art. 5, pag. 785; et seq.; Dissert. in Minuc. Octav., cap. et art. ultim.*). Nemini porro ullus, uti putamus, dubitandi locus est cum Ciceronem, tum alios, quos Arnobius nominatim vocavit, eos ipsos esse, de quibus ille alibi dixerat : « Audimus quosdam

philosophandi studio deditos partim ullam negare vim esse divinam, partim an sit, quotidie quærere. » (*Arnob.*, lib. 1, pag. 48.)

His porro ita constitutis, ad alia veniamus argumenta, quibus ille absurdas gentilium de diis suis opiniones, atque adeo omnem illorum falsam religionem inde concutit, unde illis fundata constructaque videbatur. Rationum siquidem suarum momenta ex iis deducit, quæ ethnici tanquam certa et minime dubia palam ubique de diis suis prædicabant. In illis porro recensendis et examinandis positum ab illo ordinem, quoad fieri poterit, sequemur. At ne eadem aliquando cum eo repetamus, ea omnia quæ ad unam eandemque rem faciunt, et si ab illo variis in locis tractata, simul semelque retractabimus.

ARTICULUS II.

Quomodo Arnobius demonstret falsam illorum divinitatem, qui dii renuntiati sunt, vel ob data hominibus beneficia, sicut Liber propter vini, Ceres panis, Æsculapius herbarum, Minerva oleæ, Triptolemus aratri inventionem; vel ob præclara quædam facta, sicut Hercules et Romulus, qui senatorum manibus dilaceratus est.

Variam idololatriæ et impii deorum cultus originem fontesque corruptissimos jam patefecimus et ostendimus (*tom. 1, Appar.*, pag. 432 et 717, et seqq., ac *Dissert. super.*, cap. 14, art. 3) eam inde potissimum manasse, quod prisca cæcique homines eos in album deorum retulerunt, a quibus maxima se accepisse beneficia, aut præclara quædam facinora edita fuisse arbitrabantur. Quamobrem Arnobius insanos illos gentiles his verbis compellat: « Vos Liberum, quod usum reperit vini; quod panis, Cererem; Æsculapium, quod herbarum; Minervam, quod oleæ; Triptoleum, quod aratri; denique Herculem, quod feras, quod fures, quod multiplicium capitum superavit compescuitque nutrices, divorum retulistis in cœtum. (*Arnob.*, lib. 1, pag. 21.)

At quid, oro te, inde sequitur, nisi eos homines fuisse, aut saltem deos aliquando esse cœpisse, ac proinde falsam omnino illis divinitatem attribui? Vera enim divinitas æterna esse debet, nec ullum unquam potuit habere initium.

Neque hæc ab Arnobio perperam excogitata gratisque ficta dixeris. Primum enim Diodorus Siculus, D testis ea in re sane locupletissimus, disertissime tradidit a Dionysio, seu Libero, aut Baccho repertum fuisse vini usum (*Diodor. Sicul.*, lib. 1, pag. 9 et 10, et lib. III, pag. 112). Prius vero id uberius narraverat, ubi commemoratis quibusdam aliis ejus in homines beneficiis, hæc adjecit (*Ibid.*, p. 137 et 158): 'Ανθ' ὧν εἶ πάθοντας ἀπονείμαι τιμὰς ἰσοθίουσ ἀντῶ καὶ θυσίας, προθύμως ἀπάντων ἀνθρώπων, διὰ τὸ μέγεθος τῆς εὐεργεσίας ἀπονεμάντων τὴν ἀθανάσιαν. *His tam ingentibus beneficiis tantum sibi favoris conciliavit, ut propensius omnium studii immortalitati consecraret, tanquam Deus, et cultus eximios et victimarum solemnitates reciperet.* Vini porro inven-

tionem etiam Euripides, aliique Baccho tribunt (*Euripid. in Bacchis. vers. 277 et seq.*; *Dissertat. sup.*, cap. 14, art. 4). Sed de hoc, et Cere, de quibus nos in superiori dissertatione, hæc sunt Lucretii carmina:

Namque Ceres fertur fruges, Liberque liquores
Viti genitricem mortalibus instituisse.

(*Lucret.*, lib. v, vers. 14 et seqq.)

Ea autem Ceres panis inventrix, ab eodem Diodoro Siculo dicitur serendarum frugum, et totius messis rationem, unde panis conficitur, ea lege Triptoleum docuisse, ut eam cum universis hominibus communicaret (*Diodor. Sicul.*, lib. III, *Biblioth.*, pag. 232). Quapropter canit Virgilius:

B Prima Ceres ferro mortales vertere terram
Instituit, cum jam glandes atque arbuta sacrae
Deficerent sylvæ, et victum Dodona negaret.

(*Virgil.*, lib. 1 *Georg.*, vers. 147 et seqq.)

Virgilio concinit Ovidius:

Prima Ceres, homini ad meliora vocato,
Mutavit glandes utiliore cibo.

Illam jugo taurus collum præbere coegit:
Tum primum soles eruta vi lit humus.

(*Ovid.*, lib. IV, *Fast.*, pag. 548.)

Porro autem narrat adhuc Diodorus, jam a nobis laudatus, deam Cererem ab Atheniensibus propter hoc beneficium ipsis collatum, oblationibus victimarum, atque Eleusiniis initiis honoratam (*Diod.*, lib. v, *Biblioth.*, pag. 200).

At ille præterea, et qui verba ejus transcripserit Eusebius et Lactantius, apertissime declarant Æsculapium non modo herbarum, sed totius etiam medicinæ creditum fuisse repertorem. At de illo nos in superiore Apparatus nostri tomo diximus (*Diodor. lib. v, pag. 235*; *Euseb.*, lib. v, *Præpar. Evang.*, cap. 2, pag. 57; *Lactant.*, lib. 1, cap. 49, pag. 98; *tom. 1, Appar.*, pag. 1192).

Testatum nobis adhuc Diodorus facit a Minerva traditam olivarum plantationem et culturam, atque olei expressionem (*Diodor.*, *loc. cit.*). Quamvis enim hoc arboris genus, sylvestribus permixtum, ante hujus Minervæ ortum extitisset, nullus tamen illius cultus et usus hactenus inventus fuerat. Unde Virgilius:

Oleæque Minerva
Inventrix, unciq; puer monstrator aratri.

(*Virgil.*, lib. 1 *Georg.*, vers. 18.)

His autem posterioribus verbis quidam Osirim, alii Triptoleum, cujus Arnobius noster meminit, designari opinantur. Sed videsis in hos et superiores latini poetæ versus Servii commentarium. Plinius vero dixit (*Plin.*, lib. VII, *Natur. hist.*, cap. 56, pag. 99) illam aratri inventionem Buzigi Atheniensi, vel Triptolemo adscribi. Sed de illo expresse Ovidius Cererem sic loquentem inducit:

Iste quidem mortalis erit, sed primus arabit,
Et seret, et culta, præmia tollet, humo.

(*Ovid.*, lib. IV, *Fast.*, pag. 592.)

Ibi itaque Triptolemus expressis verbis dicitur aratri inventor, sicut a Diodoro Siculo paulo ante ci-

tato totius agriculturæ doctrina imbutus. De aratri A porro aliorumque ab Arnobio memoratorum inventione, vides Polydorum Vergilium, aliosque de rerum inventoribus scriptores (*Diodor. lib. 1, pag. 11, 12, loc. cit.*; *Polyd. Verg., lib. 1, de inv. rer., c. 21, at lib. III, cap. 2 et 3*).

Ex his autem, quæ retulimus, illud facile intelligitur, quod Arnobius alibi scribit (*Arnob., lib. II, pag. 90*) primos homines non alium adhibuisse cibum, quam glandes, aut ex ramis agrestibus buculos, nec alias quam ex corticibus et pellibus vestes. Quod adhuc Diodori Siculi, Ovidii, Lucretii, et aliorum testimonio stabilitur ac corroboratur (*Diodor., lib. 1, pag. 5*; *Ovid., lib. 1 Pastor., sub fin.*; *Lucret., lib. V, vers. 951 et seqq.*).

Post hæc ab auctore nostro appellatur Hercules, B decujus, ut aiunt, laboribus loquitur. Sed hi labores cui ignoti esse possunt? Si ulli tamen curioso incomperiti sint, illos ab eodem Diodoro Siculo et aliis plurimis explicatos inveniet (*Diodor. Sicul., lib. IV, Bibli., pag. 145 et seqq.*). De illo autem et Libero etiam seu Baccho, et aliis qui ob eximia facta, et beneficia collata hominibus dii renuntiati sunt, præter Lactantium (*Lactant., lib. 1, cap. 49, pag. 98 et seqq.*) sic cecinit Horatius :

Romulus et Liber pater, et cum Castore Pollux,
Post ingentia facta deorum in templa recepti,
Dum terras hominumque colunt genus, aspera bella
Componunt, agros assignant, opida condunt.

Diram qui contudit hydram,
Comperit invidiam supremo linc domari.